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Anotace

Bakalářská práce „Problematika týrané ženy“ pojednává o domácím násilí páchaném na

ženách, se zaměřením na české prostředí. Definuje základní pojmy, které se

k problematice vztahují, zabývá se charakteristickými znaky a specifiky domácího násilí

na ženách, mýty, které se k domácímu násilí vztahují. Věnuje se následkům na fyzickém

i duševním zdraví nejen týraných žen, ale také svědků domácího násilí. Podrobně

rozebírá cyklus domácího násilí a jednotlivé fáze. Zmiňuje výsledky nejvýznamnějších

výzkumů realizovaných v České republice. Krátce uvádí existující sociální služby pro

osoby ohrožené domácím násilí a poukazuje i na služby chybějící. Věnuje se

interdisciplinární spolupráci a zhodnocení sociální práce s ohroženými osobami po

změnách v zákonech. Uvádí české zákony, které se vztahují k domácímu násilí,

podrobněji se věnuje jednotlivým zákonným opatřením.

Annotation

Main topic of this thesis is focused on domestic violence, especially on its female

victims, in the region of Czech Republic. It defines basic terms and vocabulary used on

the field of social work; it is also focused on typical indicators of domestic violence and

analysis of domestic women abuse. It concerns about psychological status of abused

women themselves, but also about witnesses.

Domestic violence cycle is described in details, and results of major relevant studies are

published. This thesis lists existing legislation concerning domestic violence, but it also

shows areas where improvement of current status is necessary. It also describes the

multi-disciplinary cooperation and evaluation of dedicated work with victims after

changes in respective legislation. Current legislation relevant to this topic is described in

details.
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Úvod

Domácí násilí bylo po dlouhou dobu tabuizovaným tématem. Pozornost, která mu

začala být v posledních letech věnována, toto tabu do určité míry odstranila. I nadále

však zůstává domácí násilí tématem, které vzbuzuje různorodé reakce.

I přesto, že ve společnosti stále přetrvávají mezi laickou i odbornou veřejností mýty

pojící se k domácímu násilí a pracovníci některých institucí nemají dostatek informací,

situace osob ohrožených domácím násilím se výrazně zlepšila. Zvyšující se zájem státu

o téma domácího násilí má za následek nová právní opatření, vytvářená cíleně na řešení

situace domácího násilí a usilující o zlepšení pomoci ohroženým osobám. Také nestátní

organizace průběžně zvyšují kvalitu svojí práce, neboť konečně pociťují nejen zaštítění

ze strany státu, ale také stále větší podporu společnosti.

Paradoxem však je, že se spolu s těmito změnami začala objevovat kritika této

pozornosti státu. Určitá část společnosti je přesvědčena, že je téma domácího násilí

zveličováno a že by stát neměl zasahovat do soukromí rodiny. Ve společnosti se začíná

vyskytovat také zlehčování tématu, domácí násilí se dokonce někdy stává zábavným

tématem.

Chvílemi se může zdát, jako by se vracelo původní odmítání hovořit o tomto tématu

nejen veřejně, ale také vážně, především u laické veřejnosti.

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla zaměřit na problematiku domácího násilí

proto, že jsem přesvědčená, že je jedním ze společenských témat, kterým je potřeba

věnovat neustále pozornost. Užším zaměřením je problematika týrané ženy, tudíž má

pozornost nebude věnována jiným osobám ohroženým domácím násilím než ženám.

V práci budu vycházet z vlastních zkušeností, které jsem získala na stážích

v Psychosociálním centru Acorus a Intervenčním centru v Praze.

Cílem práce je zachytit:

- pojmy, které se k domácímu násilí pojí

- definice těchto pojmů jednotlivými autory

- shodné body těchto definic

- další důležité body, které se obecně vztahují k domácímu násilí

- vlastní vnímání pojmů, domácího násilí a všech okolností, které se k němu pojí
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- sociální služby zaměřené na týrané ženy, chybějící sociální služby zaměřené i na

týrané muže a násilné osoby

- právní rámec ochrany před domácím násilím, především existující právní normy

a opatření, která mají za cíl zlepšit ochranu osob ohrožených domácím násilím a

zajistit podporu při vymaňování se ze života s násilnou osobou, se zaměřením na

institut vykázání a zákazu vstupu

- důvody nezbytnosti interdisciplinární spolupráce, její cíle a připravovaná

zlepšení

- zhodnocení sociální práce s ohroženými osobami na pozadí změn v zákonech.

Cílem práce není:

- věnovat se jiným ohroženým osobám než ženám

- hledat řešení nedostatku služeb pro ohrožené osoby mužského pohlaví či pro

násilné osoby

- zachytit všechny nedostatky českého práva, komplikující řešení případů

domácího násilí

- podrobně rozepsat průběh přestupkového nebo trestního řízení a okolností, které

se k nim pojí

- upozornit na všechny nedostatky v interdisciplinární spolupráci a ve fungování

jednotlivých složek

Práce je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola, nazvaná Domácí násilí jako specifická forma násilí vůči ženě, je

rozdělena do dvou podkapitol. První vymezuje základní pojmy, které se pojí k tématu

domácího násilí a které celou prací prolínají. Druhá je zaměřena na samotné domácí

násilí, především na vymezení pojmu, charakteristické znaky, typy, následky a mýty,

které se s ním pojí. Pozornost je věnována také svědkům domácího násilí. Dalším

tématem této podkapitoly jsou existující, ale i chybějící služby, poskytované osobám,

které se s domácím násilím setkaly.

Cílem první kapitoly je seznámit čtenáře se základními pojmy na základě uvedení

definic několika autorů. Spolu s tím také dosáhnout sjednocení chápání těchto pojmů,

především nalezením shodných bodů jednotlivých definic. Tyto jsou doplněny mým

pohledem a formulací finální definice dále používané v této práci.
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Druhá kapitola, nazvaná Sociální služby reagující na domácí násilí v České

republice – existující a chybějící, se zaměřuje na sociální služby poskytované týraným

ženám, jejich kladům i záporům. Kapitola zahrnuje také pohled na to, z čeho by měla

práce s týranou ženou vycházet, jaké principy práce jsou uplatňované. Tyto jsou

doplněné vlastními zkušenostmi z konzultací poskytovaných nestátní organizací.

Jsou zde ve stručnosti zachyceny také služby chybějící – nejen služby pro týrané

ženy, ale také pro týrané muže. Část kapitoly je věnována nutnosti práce s násilnou

osobou.

Cílem druhé kapitoly je nastínit aktuální přehled poskytovaných služeb, poukázat na

nutnost rozšíření a doplnění některých služeb pro ohrožené osoby.

Třetí kapitola, nazvaná Interdisciplinární spolupráce, interdisciplinární týmy, se

věnuje okolnostem a nutnosti rozvíjení interdisciplinární spolupráce, vedoucí

k efektivnímu řešení situací domácího násilí nejen v konkrétních případech, ale také na

celospolečenské úrovni.

Cílem třetí kapitoly je věnovat se interdisciplinární spolupráci nejen obecně, ale také

přinést konkrétní návrhy na zlepšení a rozvoj této spolupráce.

Čtvrtá kapitola, nazvaná Ochrana před domácím násilím – právní rámec, zmiňuje

zákony, které přinesly výraznou změnu do řešení domácího násilí, které se staly

základem nového přístupu a naděje pro ohrožené osoby. Do větších podrobností je zde

rozebrán institut vykázání a zákazu vstupu.

Cílem čtvrté kapitoly je zdůraznit nutnost právního podkladu pro práci s ohroženými

osobami. Zároveň také shrnout všechny změny, které díky novelám zákonů a novým

zákonům nastaly.

Pátá kapitola, nazvaná Zhodnocení sociální práce s ohroženými osobami na pozadí

změn v zákonech, je snahou o zachycení problémů a jejich příčin v práci Policie ČR,

intervenčních center a orgánů sociálně-právní ochrany dětí, při zavádění nových

právních opatření do praxe.

Cílem této kapitoly zachytit vlastní pohled na práci těchto orgánů, který jsem získala

díky praxi v intervenčním centru v Praze.
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1. Domácí násilí jako specifická forma násilí vůči ženě

1.1 Vymezení pojmů vztahujících se k tématu domácího násilí

S domácím násilím se pojí několik pojmů, které mohou být každým jednotlivcem

vnímány zcela odlišně. Vzhledem k tomu, že se tyto pojmy budou v mé práci

opakovaně vyskytovat, považuji za důležité uvést na začátku jejich význam. Po uvedení

několika autorů a jejich definice pojmu se pokusím vytvořit jednu, pro tuto práci

konečnou, definici, ze které budu vycházet. Pojmu domácí násilí se budu věnovat

v samostatné podkapitole.

1.1.1 Násilné chování, násilí


[…]


- společně identifikovali problematickou oblast a vypracovali

mechanismus spolupráce

• projektový tým : 1 plně placený koordinátor, řídící výbor (složený ze zástupců

všech zapojených organizací) a ko-ordianční skupina (policie a zdravotní

služby)

Cíl projektu :

- propagovat rovnost pohlaví

- zviditelnit násilí na dětech a ženách v rodinném kruhu, prevence a

poradenství (místní úřady),

- zajistit potřeby týraných žen:

- posilování garance, že nahlášené případy budou řádně prošetřeny

zvyšování motivace obětí ohlásit případy domácího násilí (všechny

subjekty).

- Všechny zapojené organizace budou poskytovat co nejkvalitnější služby

- Každoroční hodnocení, statistiky

Šíření projektu:

- Informační přednášky ve školách, na pracovištích
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- Školení pro nově se zapojující odborníky

Výsledky:

- 3 krizová centra v Malmö (pro ženy / muže / děti a mladistvé –

zbudována speciální výslechová místnost pro děti,

- ženská klinika vytvořila speciální program pro poskytování péče obětem

domácího a sexuálního násilí,

- program zacílený na oběti tzv. „násilí pro zachování cti“ (honour-related

violence),

- vypracován plán potřeb obětí domácího násilí,

• poskytnutí zdravotní péče

• asistence a podpora při sepsání trestního oznámení

• krizová intervence, poradenství – dodání síly vymanit se z utiskujícího prostředí

- policie - vytvořila speciální útvar zaměřený na potírání domácího násilí

(případ musí být uzavřen do 90 dní)

- prokuratura - vyčlenila skupinu státních zástupců, kteří se postihem

domácího násilí přímo zabývají,

- vězeňská služba + probační a mediační služba rozjela speciální program

zaměřený na muže obviněné z domácího násilí, který by jim měl pomoci

řešit psychické problémy (70 mužů vyhledalo pomoc na vlastní popud)

- subjekty zapojené do programu vypracovaly

• manuál o aktivitách a zodpovědnosti jednotlivých organizací (každý si napsal

svou kapitolu, ostatní ji připomínkovali),

• spuštěny osvětové kampaně – informační materiály v 8 jazycích (26 % obyvatel

Malmo tvoří cizinci)

• evaluace – provádí Institut pro sociologii práva
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• v letošním roce vyjde publikace

Úspěch:

���� domácí násilí je vnímáno jako zločin, který se nedá přehlížet

���� Od zahájení projektu v roce 1996 se ve městě zvýšil počet oznámení o domácím

násilí o 50%,

���� počet případů, kdy jsou tato oznámení předána k šetření policii je téměř 100%.

���� více případů postupuje až k soudu

materiály. www.mallmo.se
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Resumé

Domácí násilí již není oblastí, která by byla pro společnost tabu. Nejen, že se
zvyšuje množství kampaní, podporující ohrožené osoby, aby zveřejnili na sobě páchané
násilí, došlo také k vytvoření nového právního rámce ochrany před domácím násilím.
Po tomto významné kroku ze strany státu především odborníci očekávali zkvalitnění
ochrany a práce s ohroženými osobami. Jak se s těmito změnami vyrovnaly neziskové
organizace, orgány sociálně-právní ochrany dětí, Policie ČR a další orgány státní
správy? Jak se daří interdisciplinární spolupráce?

Cílem práce bylo zmapovat současné formy pomoci ohroženým osobám (se
zaměřením na týrané ženy) a zhodnotit kvalitu práce orgánů státní správy a nestátních
organizací. To vše po zavedení změn v zákonech, směřujících ke zlepšení ochrany před
domácím násilím. Při hodnocení jsem vycházela z vlastních zkušeností a pozorování
učiněných v rámci praxí v Psychosociálním centru Acorus, Intervenčním centru v Praze
a setkávání pražských interdisciplinárních týmů.

Dílčím cílem bylo zachytit tyto změny v zákonech a dosáhnout sjednocení ve
vnímání pojmů a okolností, které se k domácímu násilí vztahují, tak jak je definují
jednotliví autoři.

Dospěla jsem k názoru, že v oblasti řešení domácího násilí stále nejsou využity
všechny možnosti, které se nabízejí a že se až příliš často objevuje neochota pracovníků
přizpůsobovat svou práci a přístup ohroženým osobám. Účast na interdisciplinárních
týmech ve mně vyvolala přesvědčení, že si pracovníci orgánů státní správy i nestátních
organizací uvědomují rezervy v současnosti uplatňovaných přístupech a aktivně
přistupují k nalézaní nových zlepšení.
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Summary
Domestic violence is not a taboo anymore. More campaigns promoted by the

government and non-governmental organizations (NGOs) help battered persons to
publish the fact, that they have been victims of domestic violence, and new legal
protection of the victims has been adopted. After adopting this law, improving of the
quality of protection and work with battered persons has been expected by dedicated
professionals.

To what extend are the NGOs, police, public administration and the department of
the social and legal child protection facing up these changes? Is the multi-disciplinary
cooperation successful?

The aim of the bachelor work was to take down the social services intent on helping
battered persons (especially battered women) and evaluate the quality of provided
services, reflecting recent changes in the legislation focusing on prevention of domestic
violence, based on experience and observation made during author`s short term
assignment in Psycho-social centre Acorus, Interventional centre in Prague and
meetings of Prague multi-disciplinary teams.

Partial aim was to take down these changes in law and reaching for unification in
understanding terms and circumstances which are related to domestic violence, as
described by respective dedicated professionals and scientists.

It was found out, that not all possible variants are used in resolution of cases of
domestic violence and, certain level of social workers` and police unwillingness to
adapt their work and access to the victims of domestic violence has been observed as
well.

After participating on multi-disciplinary team meetings, the author is convinced that
workers of state administration and NGOs are conscious of main drawbacks and weak
points of contemporary access and procedures, and try to find out new and improved
solutions.