Oponentský posudek bakalářské práce
Barbory Kadlecové "Problematika týrané ženy"

Téma bakalářské práce je věnováno problematice týrané ženy a domácímu násilí
(DN). Je to téma v současné době silně frekventované, leč stále opředené mnoha mýty.
Předsudky, polopravdy a neznalost zákonitostí tohoto jevu často brání laické i odborné
veřejnosti ve využívání informací, instrukcí a návodů na to, jak se účinně bránit domácímu
násilí. Práce podrobně probírá mýty a předsudky a tím mj. plní úlohu potřebné osvěty.

Aktuálnost a vhodnost tématu pro bakalářskou práci lze proto spatřovat právě v jejím
osvětovém zaměření - autorka, studentka oboru sociální práce, se již několik let systematicky
věnuje tématu týrané ženy a studentské praxe vykonává v pomáhajících organizacích
zaměřených na pomoc osobám ohroženým domácím násilím (Acorus, Intervenční centrum).
Vhodnost výběru tématu vidím i v tom, že studentka díky důkladné znalosti problematiky je
schopna popsat pozitiva i negativa, která v ochraně před domácím násilím přinesla nová
legislativa (Zákon č. 135/2006 Sb.) po 1.1.2007. Od účinnosti tohoto zákona získala Policie
ČR oprávnění vykázat ze společného obydlí násilnou osobu a má tedy zákonné možnosti lépe
ochránit ohroženou osobu i její děti.

Práce je pozitivisticky laděna - základy pevně stojí na faktech, odborných definicích a
výborné znalosti odborné literatury. Nadstavbou je vlastní přístup k tématu a využití
zkušenosti z terénu. Autorka práce zaujímá stanoviska k různým definicím, popisům znaků
domácího násilí (DN) a jeho dopadů na rodinu a především na děti. Práce se podrobně věnuje
psychologii oběti - týrané ženy - a prozkoumává důvody jejího dlouhodobého setrvávání
v partnerském násilí. Paradoxem, kterému často nerozumí ani nejbližší příbuzní oběti, sociální
pracovnice, policisté ani soudci, je fakt že čím je násilí intenzivnější a čím více ohrožuje
týranou ženu na zdraví i na životě, tím hůře se ženě z takového vztahu odchází. Tím větší je
její závislost na násilném partnerovi, tím více se bojí ze vztahu odejít. Bakalářská práce
podrobně probírá nabídku sociálních služeb, zamýšlí se nad formou pomoci a podpory týrané
ženě, upozorňuje však, že výraznou změnou v postavení oběti přinesly až aktuální změny
v české legislativě. Proto také zcela oprávněně třetinu své práce věnuje paragrafům, které
umožňují účinnou ochranu oběti DN před násilníkem.

Autorka práce využívá metody pozorování a rozhovoru. K prezentaci různých názorů
na DN využívá rozhovorů s odbornými poradci (právníky, sociálními pracovnicemi,
psychology) a členy interdisciplinárních týmů v Praze. Autorce se podařilo využitím
uvedených metod získat hlubší záběr problematiky týraných žen.

Autorka vychází z dostupné, česky psané odborné literatury k domácímu násilí,
novinových článků a studií. S odbornou literaturou umí pracovat, přesně cituje, srovnává
přístupy různých publikací. Rozsah odborné literatury je dostatečný.

Práce je logicky strukturována, obsahově přesně promyšlena, návaznost jednotlivých
kapitol je plynulá, jejich obsahje vyvážený.

Studentka dokazuje, že je schopna samostatně aplikovat teoretické závěry v praxi,
dokumentuje to svými komentáři k případům týraných žen. Autorka přináší vlastní pohled na
problematiku týrané ženy a kriticky si všímá nedostatků při ochraně před domácím násilím.
S dobrou znalostí poukazuje na malou připravenost policie pro využívání institutu vykázání
v praxi. Přináší vhodné argumenty a návrhy, jak zlepšit ochranu před domácím násilím.

Práce je cenná právě svou důkladností, systematičností ve zpracování tématu a
hlubším vhledem do problematiky týrané ženy. Empirie čerpaná ze studentské praxe autorce
umožnila porozumět, proč se ochrana před domácím násilím v praxi často nedaří. Uvědomuje
si, jak důležité je při ochraně před domácím násilím propojit sociální služby s dalšími obory

v rámci interdisciplinární spolupráce. Autorka oprávněně cítí jako velký nedostatek absenci
specifických programů pro násilné osoby.

Bakalářská práce přináší mnoho podnětů pro využití v praxi, a tím je neobyčejně
přínosná. Autorka si uvědomuje, že sociální služby zmohou v rámci pomoci a podpory
ohrožených osob jen část úkolů a že ochrana před DN je stejně závislá na kvalitní legislativě a
kvalitní práci policie. Studentka proto navrhuje vytvořit koncepci systematického vzdělávání
policistů, rozšířit teoretické přednášky mj. o praktický výcvik zaměřený na šetrné jednání
s ohroženou osobou.

Práce má velmi dobrou jazykovou i stylistickou úroveň. Autorka práce přesně

formuluje a analyzuje negativní jevy spojené s DN. Oceňuji přehledné uspořádání kapitol
vhodně zapracovaný poznámkový aparát.

Závěr

Celková úroveň práce je vysoká. Studentka si jasně vymezila téma - v práci se zabývá
výhradně problematikou týraných žen. Vytyčené hranice tématu ukázněně dodržuje. Autorka
prací prokázala schopnost samostatně myslet, uplatnit svůj názor a jasně formulovat návrh
alternativního řešení určitého problému. Autorka si uvědomuje, že se domácí násilí
samozřejmě netýká jen žen, ale i seniorů, osob se zdravotním postižením - a samozřejmě i
mužů. Domácí násilí zaměřené na tyto skupiny cítí jako více skryté, latentní. Doporučení na
závěr tedy zní, aby autorka v budoucnu prozkoumala domácí násilí se stejnou důsledností i ve
vztahu k těmto zatím opomíjeným, leč vysoce ohroženým skupinám.

Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji ji známkou výborně.

Otázky pro autorku bakalářské práce "Problematika týrané ženy"

a) Jaké razantní kroky byste udělala pro zlepšení ochrany před domácím násilím - co jsou
v současnosti podle Vás největší slabiny v systému ochrany v ČR?
b) Zúčastnila jste se setkání interdisciplinárních týmů v Praze. V čem vidíte význam této
spolupráce v každém kraji?
c) V čem vidíte problém pomoci seniorům, zdravotně postiženým osobám a mužům
ohroženým domácím násilím? Jak zlepšit informovanost těchto skupin o DN a jejich
akceschopnost aktivně se bránit násilí blízké osoby?
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